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Abstrakt

Témou diplomovej práce je animovaný videoklip. Práca pozostáva zo štyroch hlavných kapitol
- historický vývoj animovaného videoklipu, Animované hudobné videoklipy v súčasnosti a ich
vplyv na adolescentov, Animovaný videoklip na Slovensku, Profily režisérov Mariána Vredíka
a Erika Sikoru. V prvej kapitole chcem skúmať, aké podmienky museli byť splnené pre vznik
animovaného videoklipu, analyzovať historický vývoj animovaného klipu od konca 19. storočia
až po súčasnosť. Predstavím najvýznamnejšie kapely a interpretov, ktorých animované klipy sa
stali historickými miľníkmi a neskôr formovali ďalšie generácie ich nasledovníkov. V druhej
kapitole popíšem, ako prezentačné techniky použité v animovaných videoklipoch potenciálne
podporujú konzumné správanie adolescentov a mladých dospievajúcich ľudí, ktorí majú oproti
starším ľuďom vyššiu tendenciu konzumovať produkty zobrazené vo videoklipoch. Budem sa
venovať zaujímavému fenoménu, kedy adolescenti využívajú animované videoklipy ako nástroj
kontrolovania nálady a emocionálnych stavov. Tretiu kapitolu venujem slovenskému
animovanému klipu, rozoberiem tvorbu najvýznamnejších režisérov animovaných klipov a
pokúsim sa odhadnúť, aká by mohla byť budúcnosť animovaného klipu na Slovensku. V
poslednej kapitole predstavím dvojicu mladých autorov Mariána Vredíka a Erika Sikoru, ktorí
sa dlhodobo venujú tvorbe animovaných klipov.

Kľúčové slová
Animovaný videoklip, populárna hudba, MTV, počítačová animácia, konceptuálne videá,
adolescenti, product placement, konzum, hudobné žánre, filmové školy

Abstract

The topic of the diploma thesis is an animated music video. The thesis consists of four main
chapters - the historical development of animated music videos, animated music videos in the
present and their influence on adolescents, animated music videos in Slovakia, and profiles of
directors Marián Vredík and Erik Sikor. In the first chapter, I want to examine which conditions
had to be met for the establishment of animated music videos and to analyze the historical
development of the animated music videos from the late 19th century to the present. I will
introduce the most important bands and performers whose animated clips have become
historical milestones and later formed next generation of their followers. In the second chapter I
describe how the presentation techniques used in animated music videos potentially support the
consumption behavior of adolescents and young teenagers who have a higher tendency to
consume products displayed in music videos than older people. I will focus on an interesting
phenomenon where adolescents use animated video clips as a tool for controlling mood and
emotional states. The third chapter is dedicated to the Slovak animated music videos, I will
discuss the work of the most prominent animated clips directors and try to guess what the future
of the animated clip in Slovakia might be. In the last chapter, I will present a pair of young
authors - Marián Vredík and Erik Sikor, who have been doing animated clips for a long time.

Key words
Animated music video, popular music, MTV, computer animation, conceptual videos,
adolescents, product placement, consumption, music genres, film schools
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1 Úvod

Témou mojej diplomovej práce je Animovaný videoklip. Túto tému som si zvolil,

pretože spája moje dve vášne - animovaný film a hudbu. Už ako malé dieťa som

dokázal hodiny presedieť pred televíziou a sledovať hudobné kanály ako MTV alebo

VH1, kde hrali najrôznejšie piesne spolu s videoklipmi. Raz za čas mala niektorá pieseň

svoj klip animovaný, a vždy som sa z toho potešil. Myslím si, že do istej miery to

formovalo moju osobnosť a vkus. A pravdepodobne aj vďaka tomu som sa neskôr začal

venovať animovanému filmu a študovať ho.

Bakalársky stupeň som študoval na Vysokej škole muzických umení v Bratislave na

katedre animovanej tvorby. Tam som mal možnosť spoznať viacerých tvorcov, ktorí

animované videoklipy pripravujú, animujú a režírujú. Veľa som sa s nimi v tom období

o animovaných videoklipoch rozprával. Aj táto skúsenosť ma inšpirovala k tomu, písať

svoju diplomovú práce o tomto druhu umenia. Kedže som zo Slovenska, časť práce som

sa rozhodol zasvätiť práve slovenskej tvorbe.

Práca pozostáva zo štyroch hlavných kapitol. Kapitola prvá hovorí o historickom vývoji

animovaného videoklipu. Popisuje dve hlavné vlny najväčšieho rozmachu animovaného

videoklipu a poukazuje na dôležité miľníky vývoja, od konca 19. storočia až po

súčasnosť. Druhá kapitola hovorí o súčasnom animovanom videoklipe a jeho vplyve na

adolescentov a mladých dospievajúcich ľudí. Venujem sa tu pojmu “product

placement” a skúmam, akú rolu zohráva hudba v socializácii adolescentov, ako

ovplyvňuje ich život a konzumné správanie. Zamýšľam sa nad tým, prečo tínedžeri

imitujú populárnych spevákov a kupujú si produkty, ktoré títo speváci používajú. Tretia

kapitola pojednáva o vývoji animovaného klipu na Slovensku, popisuje konkrétne diela

najmä z obdobia deväťdesiatych rokov a poukazuje na výrazne vzostupnú tendenciu

tvorby po roku 2000. Zameriava sa tiež na nastupujúcich absolventov umeleckých škôl

na Slovensku a odhaduje, aká bude budúcnosť slovenského animovaného videoklipu.

Posledná štvrtá kapitola vychádza z rozhovorov, ktoré som robil s dvomi úspešnými

slovenskými režisérmi Mariánom Vredíkom a Erikom Síkorom. Ich tvorba je značne
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odlišná, no obaja sa venujú primárne tvorbe animovaných videoklipov pre populárne

slovenské skupiny ako Čisté tvary, Chiki Liki tu-A, Karpatské chrbáty a iné.

Prostredníctvom tejto práce by som chcel predstaviť a zhrnúť historický vývoj

animovaného videoklipu vo svete. Čitateľov by som rád primäl k zamysleniu sa nad

tým, aké má tento druh umenia vplyv na dozrievanie mladých ľudí, ako formuje ich

osobnosť a tým formuje celú spoločnosť. V neposlednom rade by som chcel českým

čitateľom predstaviť a priblížiť slovenskú animovanú tvorbu, ktorá je v porovnaní s tou

českou ešte stále o krok pozadu, ale vytrvalo sa ju snaží dobehnúť a držať s ňou krok.
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2 Historický vývoj animovaného videoklipu

Táto kapitola predstavuje históriu hudobného videoklipu, ktorá je neoddeliteľne spätá a

nerozlučiteľná s históriou animovaného hudobného videoklipu. Náčrt histórie

hudobného videoklipu ako samostatného média pomáha pochopiť, čo predišlo a aké

podmienky museli byť splnené pre vznik animovaného videoklipu. Je preto dôležité

uviesť v úvode tejto kapitolu definíciu hudobného videoklipu, ktorú práca zohľadňuje v

celej svojej dĺžke.

2.1 Definícia hudobného videoklipu

“Hudobný videoklip je krátky film, ktorý spája pieseň a obraz a je vytvorený za účelom

tvorby umenia, alebo propagácie. Moderné hudobné videoklipy sú primárne vytvorené

a používané ako marketingový nástroj, ktorého úlohou je podporiť predaj hudobných

nahrávok” (“Music video,” 2001-). ​Costello, Gould a Cornwell (2012) rozširujú túto

definíciu: “Hudobný videoklip používa širokú škálu filmových techník, vrátane

animácie, nakrúcania živých vystúpení, dokumentov, a nenaratívnych prístupov, ako

napr. abstraktný film. Niektoré hudobné videoklipy v sebe spájajú viacero žánrov, ako

napr. animáciu a živé vystúpenie. Ďalšie zas nemusia postupovať podľa dopredu

stanoveného konceptu.”

2.2 Koniec 19. storočia a nástup ilustrovaných piesní

Ak sa sústredíme na historický vývoj hudobného videoklipu, mali by sme upriamiť

pozornosť na ​ilustrované piesne​. Svoj pôvod nachádzajú na začiatku 20. storočia na

americkom Juhu (Starej, 2017). V prvom desaťročí 20. storočia bola kinematografia

zahrnutá v programe vaudevillov, divadelných zábavných domov (Abel, 2006). Jedno z

predstavení v týchto priestoroch, ktoré sa preslávilo, bola práve ilustrovaná pieseň.

Bola komponentom programu, kde spevák prednášal populárnu pieseň, niekedy

doprevádzaný klavírom, zatiaľ čo na obrazovke za spevákom sa premietal set slidov.

Slidy ilustrovali text piesne a posledný slide zvyčajne osahoval text refrénu a vyzýval
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divákov, aby sa k nemu pripojili (Goodybe, Girlie, and Remember Me, 2008).


[…]


nesnesiteľným salámovým smradom a po prebudení vymieňal oschnuté kolieska salámy

a vymieňal uschnutú horčicu za novú čerstvú.

Ako vyzerá tvoja spolupráca s hudobníkmi ? Dávajú ti väčšinou voľnú ruku, alebo

do procesu nejako tvorivo zasahujú?

Americkú pesničku som urobil z čírej fanúšikovskej oddanosti, takže zadarmo a za cenu

luxusu v tom, že som to mohol urobiť ako len chcem, odovzdal som hotovú vec bez

konzultácie. Aj Zajace a KucaPacu som urobil bez zásahu hudobníkov, dôverovali mi, a

zároveň si užívali to, že v tom nemusia hrať. Keďže animáciu mám stále ako vedľajšiu

radostnú činnosť, robím to aj s tým rizikom, že sa to kapele nebude páčiť a nezoberie

to. To sa mi stalo pri nikdy nepublikovanom druhom klipe pre Karpatské chrbáty, úplne

som sa minul očakávaniu, a klip ostal v šuflíku. Nevadí, posunulo ma to.

Ako veľmi, ak vôbec, musíš svoju kreativitu “krotiť” kvôli časovému a

finančnému obmedzeniu pri tvorbe videoklipov?
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Robil som väčšinou nízkonákladové klipy s požičanou technikou, takže som sa

neobmedzoval, ale samozrejme by som sa vedel kreatívne "rozšúpnuť" keby mi dal

niekto plno peňazí, he

Je pre teba dôležité rozpovedať videoklipom nejaký príbeh a zanechať u diváka

nejaké posolstvo, message? alebo klipy robíš viac pocitovo s cieľom vzbudiť u

diváka viac emóciu, pocit, bez jasného odkazu.

Mňa klipy bavia lebo môžu obsahovať toto všetko, to jest nejaké posolstvo potajomky,

k tomu to precítenie hudby, rytmu a pocitov (klipy vymýšľam tak, že chodím s tou

pesničkou zapnutou dookola po svete a kráčam do rytmu), a k tomu kľudne aj správu o

dobe a dobovej estetike terajška (vždy ma fascinovalo, že pesnička nestarne a keď

pozrieš na klip nejakej starej pesničky tak sa čuduješ ako mohla tá doba tak vyzerať a

ako to už tak nevyzerá).

Ešte k tomu posolstvu, zo začiatku mi to skoro až vadilo, že furt za všetkým hrozí

nejaká symbolika, napríklad som zistil, napríklad som sa len tak hral s indiánmi

tancujúcimi okolo klobásy namiesto totemu, a diváci v tom videli falus, takže ten klip

mal kontroverznejšie posolstvo ako ma vôbec napadlo a trvalo mi chvíľu kým som si na

to zvykol.

Vo svojej hudobnej tvorbe si vydal album pre deti. Plánuješ sa v budúcnosti

venovať aj videoklipu pre deti? Ako by si chcel prostredníctvom svojej tvorby

ovplyvniť detské publikum? Aké hodnoty by si im chcel odovzdať?

To je zaujímavá výzva, asi to skúsim. Ja som doteraz nepovažoval svoju hudobnú

tvorbu hodnú toho aby som jej robil klipy, či si vôbec zaslúžia, aby som ich mesiac

animoval, ale asi to v blízkej dobe prekleniem. Priznám sa, že robiť niečo vizuálne pre

deti je pre mňa výzvou hlavne kvôli tomu, koľko zlého a priblblého vizuálu sa dá

vidieť, aj keď netvrdím že mám recept na spásu vkusu. Zatiaľ som robil niekoľko

klipov (Boli Vianoce, September), ktoré boli tak trochu denníkovité o tom ako sa hráme

keď sme doma (nakladať ihličie do suda namiesto kyslej kapusty, alebo sušenie špagiet
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na šnúre na prádlo), a o tom je tak trochu moja tvorba, je dosť často dokumentaristická,

snažím sa robiť checkpointy reality, presne takej aká bola.

Čo potrebujú deti cez dnešné médiá vnímať a čo im v médiách škodí?

Momentálne sledujem ako moja dcéra točí videá na youtube, a vidím že to na ňu

funguje tak ako na mňa, keď som začínal točiť videá, prestal som sa báť a vedel som sa

lepšie sebaprezentovať. Takže keby som to zovšeobecnil tak sa mi páči, že sú dnešné

médiá otvorené interaktivite, že to nie sú iba tí mediálni tam niekde vysoko a my

pozerajúci tu dole.

O škodlivosti sa neviem vyjadriť, síce nemáme doma televízor, ale na druhej strane sa

nesnažím svojim deťom zakazovať prístup k médiám, myslím že veľa mení internet a

samozrejme k tomu treba nájsť kľúče a návyky k tomu aby sme sa nezbláznili z toho

aké je to skvelé a čo všetko to dokáže.

Spomínaš si na nejakú vtipnú príhodu z natáčania klipu? Alebo zaujímavosť?

Mám rád keď sa do toho animovaného sveta ponorím a nechám sa viesť, a potom sa

zrazu dajú využiť nehody, ktoré by mohli pokaziť celý film a pritom ho obohatia.

Napríklad som pri klipe KucaPaca tancoval s madracom (mal som bábky ako človeka v

gumenom pršiplášti v životnej veľkosti a občas som ich nahradil sebou, aby som

pixeláciou živého seba ušetril celé dni animovania bábky) a pri tom tancovaní mu spadli

ústa vyrobené z banánu na zem, kde bol práve sklenený obraz. Ten banán rozbil sklo, a

potom som mohol natočiť dojímavé zábery úbohých plyšových zvieratiek napchatých

pod rozbitým sklom.

Máš v budúcnosti v pláne robiť další animovaný videoklip? črtá sa nejaký

zaujímavý projekt?

Tak určite :), ale nechcem nič sľubovať, ale animáciu mám stále rád takže sa to pýta.
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