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V
úvodu
práce
byla
správně
uvedena
metoda
práce,
témata
a
cíle,
kterých
by
autor
chtěl

dosáhnout.
V
práci
samotné
však
spatřuji
určitou
zmatečnost
a
zásadní
neúplnost.
V
části
historie

propojení
animace
a
hudby
se
autor
sice
věnuje
americkému
fenoménu
ilustrovaných
písní
z
konce

19.
století,
ale
uniká
mu
mnohem
starší,
širší
a
místně
nám
bližší
fenomén
jarmarečních
písní,

šantánových
produkcí
a
kabaretů,
kde
se
propojení
hudby
a
obrazů
také
objevovalo
a
bylo
tudíž
také

přímým
předchůdcem
pozdějších
hudebních
animovaných
filmů
a
následně
videoklipům.
Navíc
by

určitě
stálo
za
to
se
alespoň
v
pár
větách
zamyslet
nad
historickým
vývojem
veřejné
prezentace

hudby.
Minimálně
od
starověku
se
totiž
propojovala
hudební
produkce
i
s
vizuální
stránkou

(prostředí,
světla,
obrazy,
kostýmy,
tanec,
herecká
akce...).

Dále
v
historii
autor
skočí
z
dvacátých
let
dvacátého
století
do
sedmdesátých,
jakoby
mezi
tím

nic
nebylo
a
velmi
okrajově
se
k
této
části
vývoje
žánru
a
cest
k
němu
vrátí
až
o
tří
kapitoly
později.

Navíc
se
historicky
zabývá
jen
americkou
a
maximálně
Britskou
tvorbou
a
zbytek
světa
zcela
opomíjí.

Je
zde
tudíž
jasný
nedostatek
komplexního
dohledání
zdrojů
k
této
práci
a
tudíž
zavádějící
prezentace

historie
žánru.
Stejně
zásadní
nedostatek
spatřuji
i
ke
konci
historie
žánru,
kde
zcela
chybí
posledních

deset
let
(2007
-­‐
2018),
kde
se
autor
nemohl
opřít
o
již
publikované
práce
a
musel
by
tuto
část

historie
zpracovat
tudíž
složitěji.

Autor
také
zcela
opomíjí
velmi
zásadní
fenomén
animovaných
hudebních
skupin.
Kde

videoklip
je
jediným
nositelem
image
těchto
virtuálních
kapel
skrývajících
se
za
animovanými

protagonisty
jako
byla
třeba
koncem
šedesátých
let
skupina
The
Archies,
nebo
od
roku
2001
zcela

nepřehlédnutelná
Gorillaz.

Druhá
část
práce
zabývající
se
animovaným
klipem
na
Slovensku
je
zpracovaná
mnohem
lépe

a
komplexněji
než
ta
první,
i
když
zařazení
profilů
a
rozhovorů
dvou
tvůrců
z
mnoha
jiných
stejně

talentovaných,
značně
narušuje
její
proporcionalitu.

Při
studiu
této
práce
mi
nejvíce
času
zabralo
pracné
dohledávání
videoklipů,
o
kterých
autor

píše.
Přiměřené
pro
tuto
práci
bych
tudíž
považoval
začlenit
přímo
webové
odkazy
buď
do
textu,
což

upřednostňuji,
nebo
alespoň
do
seznamu
použitých
zdrojů.
Sejné
je
to
s
obrazovými
materiály,
které

zcela
chybí.
Zařazení
ilustračních
obrázků
do
textu,
nebo
do
samostatné
přílohy
by
tuto
práci
značné

obohatilo.
U
zvoleného
tématu
a
důležitosti
vizuální
stránky
videoklipu
bych
to
přímo
považoval
za

nezbytné.
Jinak
autor
dodržuje
citační
normy
a
seznam
použitých
zdrojů
je
dostatečný.
Jazykově
je

práce
kvalitní,
i
když
několik
překlepů
v
ní
bohužel
zůstalo.
Formální
stránka
odpovídá
výnosu
rektora

AMU
č.
4/2006.

První
část
práce
zabývající
se
historií
a
současností
žánru
videoklipu
bych
raději
nikde

nepublikoval,
protože
je
svou
strukturou
a
nekomplexností
zcela
zavádějící.
Druhá
část
je
již

přínosnější
a
svědčí
o
autorově
zájmu
a
orientaci
v
Slovenské
videoklipové
tvorbě.

Tuto
práci
připouštím
k
obhajobě
a
navrhuji
hodnocení
D.
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